



Oslo, 19. april 2024

Til Kunnskapsdepartementet

Innspill til arbeidet med stortingsmelding om forskningssystemet

Den norske veterinærforening takker for muligheten til å gi innspill til arbeidet med stortingsmelding om forskningssystemet (systemmeldinga).

Veterinærforeningen organiserer majoriteten av norske veterinærer, og mange av våre medlemmer jobber i og med forskning i ulike sektorer.

Kunnskapsdepartementet tar opp et svært viktig tema ved å fokusere på hvordan vi best kan samarbeide på tvers av sektorer og tydeliggjøre roller og ansvar.

På generelt grunnlag mener Veterinærforeningen at forskningssystemet må støtte både grunnforskning og mer spesifikk forskning, og at tilgangen til ny kunnskap bør komme mange til gode.

Mer spesifikt viser foreningen til at beredskap, trygg mat og nok mat, god dyrehelse og dyrevelferd i mange tilfeller er en forutsetning for god folkehelse – ofte referert til som Ën helse-tankegangen, og forskning på disse områdene må styrkes. Initiating av flere tverrfaglige forskningsprosjekter som ser på beredskap og helse for både dyr og mennesker i et bredere perspektiv, både nasjonalt og gjennom internasjonalt samarbeid, er fremtidsrettet og kan potensielt forhindre nye smittsomme epidemier.

I lys av en mer ustabil geopolitisk situasjon blir matberedskap særlig relevant, og følgelig noe Veterinærforeningen ønsker å belyse inn mot arbeidet med *systemmeldinga*. Et tettere samarbeid og forskning mellom forvaltningsinstitusjonene og forvaltningsstøtteinstitusjonene innen human og veterinærsektor, mener vi vil være et avgjørende verktøy for å ivareta matsikkerhet og -beredskap, samt fremme Ën helse-tankegangen.

Konkret til de ulike områdene som ønskes belyst

- **Ny geopolitisk situasjon**

Forsvaret, Etterretningen og Forsvarets Forskningsinstitutt er viktige aktører knyttet til en mer strategisk tilnærming til utvikling og vern av kunnskap og teknologi for å vareta våre nasjonale interesser. Bred helse og biologisk kompetanse bør styrkes i disse offentlige instansene slik at teknologisk forskning og kunnskap, utøves med større biologisk implementering.

Styrkning av sivilt- militært samarbeid og internasjonalt samarbeid og inkludert internasjonale forskningsprosjekter bør prioriteres i større grad. Nødvendig samhandling på alle områder, fra deling av data, veiledning til befolkningen, samarbeid mellom lokalt, regionalt og landsdekkende privat næringsliv, med og mellom kommuner og fylker, samt offentlige instanser, ulike direktorat og departement er fremtidsrettet beredskap. Hvordan vi som nasjon skal få til god samhandling, avklarte roller og ansvarsoppgaver bør forskes på og tilrettelegges for, slik at vi er bedre forberedt ved fremtidige og potensielle kriser.

- **Økt behov for tverrsektoriell samordning**



Veterinærforeningen er svært glade for at kunnskapsdepartementet i enda større grad peker på behovet for at ulike sektorer kan samarbeide og komme frem til felles løsninger. Forskning som initierer utvikling på dette området ønskes varmt velkommen. Samtidig vil Veterinærforeningen understreke at det tar tid å utvikle og bygge opp gode forskningsmiljø innen ulike fagområder, slik at eventuelle omprioriteringer av forskningsmidler må gjøres med varsomhet og sikre en god balanse mellom omprioriteringer og stabilitet.

Det er per i dag ikke en sektorovergripende myndighet som sørger for bred beredskapssamhandling på departementsnivå. For å få bedre beredskap understreker foreningen behovet for å øve sammen på kriser som rammer på tvers av sektorer, inkludert Forsvaret og privatpraktiserende aktører, så vel som ulike offentlige instanser, direktorat og departement.

Det er behov for forskning som tilrettelegger for utvikling på dette området. Eksempelvis står den enkelte kommune nederst i forvaltningspyramiden når det kommer til beredskapsarbeid. Det er spesielt viktig for mindre kommuner med begrensede ressurser at det utvikles løsninger som muliggjør at de kan oppfylle alle oppgaver de er pålagt, og tilbys gode veiledningsverktøy for arbeid med komplisert tverrsektoriell beredskapsplanlegging.

Forskning som ser på hvordan utnyttelse av variabel og fleksibel beredskapskapasitet av privatpraktiserende helsepersonell, inkludert dyrehelsepersonell som kan bidra inn i kritiske situasjoner kan være en innfallsvinkel for å styrke sivil beredskap på alle helserelaterte områder, og bør initieres.

Avslutningsvis viser Veterinærforeningen til tidlige [Innspill til arbeidet med stortingsmelding om forskningssystemet](#) hvor vi peker på behovet for at Forskningsrådet i større grad bør stimulere til forskning med bred flerfaglig tilnærming og mer grunnforskning inkludert doktorgradsarbeid, samt se på mulighetsrommet som ligger innenfor smådyrsmedisin blant annet knytte til forskningsbasert innovasjon, tidligfase teknologi og utvikling av medisinske produkter, innen forebygging av fysisk og psykisk human helse og dyreassisterte intervensjoner, og selvsagt bidra til bedre helse for våre kjæledyr, som også har en verdi i seg selv for samfunnet vårt.

Vennlig hilsen

Camilla Larsen
Fagsjef og veterinær